

Solveig Munk
solveig.munk@aarhus.dk



5. september 2024
Side 1 af 4

Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Enhedslisten vedrørende sportsfaciliteter i Tilst Bypark

Enhedslisten har fremsendt en 10-dages forespørgsel vedrørende sportsfaciliteter i Tilst Bypark.

10-dages forespørgslen er stilet til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice, som har videresendt den til Teknik og Miljø til besvarelse eftersom forespørgslen vedrører Teknik og Miljø's ressortområde - nemlig et offentligt parkområde.

Der er i forbindelse med besvarelsen indhentet bemærkninger fra Kultur og Borgerservice.

Spørgsmål 1

Har MKB godkendt et idrætsanlæg med 18 huller til afvikling af Disc Golf træning og turneringer i Tilst Bypark?

Svar

Eftersom Tilst Bypark er et offentligt parkområde administreres det af Teknik og Miljø og ikke Kultur og Borgerservice.

Teknik og Miljø har godkendt, at der kan spilles disc golf i Tilst Bypark, herunder at der kan foregå både træning og turnering, samt banen kan bruges af uorganiserede brugere.

Banen er indledningsvist etableret som en 9-hullers bane i 2003/2004, og 10 år senere (2013) er den udvidet til de nuværende 18-huller. Det skete i samarbejde med Teknik og Miljø.

Spørgsmål 2

Hvilke krav stiller MKB til idrætsanlæg? Toiletfaciliteter? Parkering? Beskyttelse af Natur og grundvand? Inddragelse af naboer og Fællesråd? Andet?

Svar

Eftersom forespørgsel overordnet vedrører Disc-golf banen i Tilst og lignede faciliteter besvarer Teknik og Miljø spørgsmålet med udgangspunkt i, hvordan Teknik og Miljø understøtter en alsidig anvendelse af parker og grønne områder.

Teknik og Miljø betragter ikke faciliteter som disc-golf-kurve, fodboldmål, krolf-huller, fitnessudstyr, petanque-baner, mountainbike- og ridestier som idrætsanlæg, men som støtte til en alsidig anvendelse af parker og grønne

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

Sag: EMN-2004-030427



områder. Derfor stiller Teknik og Miljø ingen faste krav til faciliteter, men vurderer hvert forslag individuelt baseret på konkrete behov og forhold.

5. september 2024
Side 2 af 4

Vi oplever en generel, stigende efterspørgsel efter toiletfaciliteter i parker, skove og andre grønne områder. Dette er drevet af øget brug, snarere end specifikke aktiviteter.

Den øgede aktivitet på disc golf-banen i Tilst Bypark har ført til øget biltrafik, hvilket resulterede i opførelsen af en grusparkeringsplads ved Tilst Parkvej til fri benyttelse.

Teknik og Miljø balancerer naturbeskyttelse med rekreative interesser og tilpasser løbende vores tiltag for at opretholde denne balance. Ved større projekter inddrager vi altid naboer, grundejerforeninger og Fællesråd for at sikre hensyntagen til berørte interessenter.

I den aktuelle proces med tilpasningen af disc golf-banen i Tilst Bypark er brugerne, naboer og Fællesråd inddraget for at danne den fremtidige udformning af banen.

Spørgsmål 3

Hvilke retningslinjer har MKB opstillet for drift af idrætsanlæg som Disc Golf baner?

Svar

Kultur og Borgerservice står ikke for driften af nogle af byens disc-golf baner.

For retningslinjer for aktivitetstilbud placeret i rekreative områder (som for eksempel disc-golf banen i Tilst Bypark) henvises til spørgsmål 2.

Spørgsmål 4

Hvilke aftaler har MKB med "Opdrift" om driften af idrætsanlægget Disc Golf i Tilst?

Svar

Kultur og Borgerservice har ikke nogen aftaler med "Opdrift" om drift af disc-golf baner.

Teknik og Miljø har i forbindelse med etablering af disc golf-banen i Tilst Bypark indgået en brugeraftale med "Opdrift", hvori der fremgår hvilke driftsmæssige forpligtigelser, der påhviler hhv. kommunen og "Opdrift".



5. september 2024

Side 3 af 4

Spørgsmål 5

Hvilke planer har MKB om anlæggelse af flere Disc Golf baner i kommunen?

Svar

Rådmændene for Teknik og Miljø og Kultur og Borgerservice søger - som et led i understøttelse af kommunens Outdoorstrategi - at finde midler til etablering af en disc golfbane på arealet "Slet Æbleplantage". Rådmændene har udarbejdet et fælles budgetforslag herom.

Slet Æbleplantage er et areal ejet af Aarhus Ejendomme. Teknik og Miljø og Kultur og Borgerservice har peget på dette areal som en mulig lokalitet til en fremtidig 18 hullers disc golfbane.

Der er etableret en ny disc golfbane i Skjoldhøjkenen, som næsten står færdig. Denne banes udformning behandles på nuværende tidspunkt i Miljø og Fødevarerklagenævnet. Det sker efter, at Teknik og Miljø har påklaget Miljøstyrelsens afgørelse om indskrænkning af banen grundet arealets fredskovsstatus.

Spørgsmål 6

Hvorledes er fordelingen af ansvarsopgaver mellem MKB og MTM ved anlæg og ved drift af idrætsanlæg / aktivitetsområde / legepladser?

Svar

Idrætsanlæg:

- **Anlæg:** Kultur og Borgerservice samt Aarhus Ejendomme er ansvarlige for planlægning og etablering af kommunale idrætsanlæg (for specifik ansvarsfordeling henvises til byrådsmødet den 30. august 2023, punkt 9, Organisatorisk samling på ejendomsområdet). Dette inkluderer projektering, finansiering og styring af anlægsarbejdet.
- **Drift:** Efter anlæggets færdiggørelse er det Kultur og Borgerservice samt Aarhus Ejendomme, der har det daglige drift- og vedligeholdelsesansvar (for specifik ansvarsfordeling henvises til byrådsmødet den 30. august 2023 punkt 9, Organisatorisk samling på ejendomsområdet).

Aktivitetsområder:

- **Anlæg:** Ansvarsfordelingen afhænger af det konkrete projekt. Hvis aktivitetsområdet er en del af et større idrætsanlæg, vil Kultur og Borgerservice ofte stå for anlægget. Er det derimod en del af et rekreativt område, kan Teknik og Miljø stå for både planlægning og anlæg.
- **Drift:** Teknik og Miljø står typisk for driften af aktivitetsområder, herunder vedligeholdelse af stier, udstyr og arealer.



5. september 2024

Side 4 af 4

Legepladser:

- **Anlæg:** Teknik og Miljø er som regel ansvarlig for anlæg af offentlige legepladser, i byområder og parker. Dette inkluderer projektering og opførelse.
- **Drift:** Teknik og Miljø varetager den løbende drift og vedligeholdelse af legepladserne, herunder sikkerhedskontrol, reparationer og rengøring.
- Legepladser ved skoler og institutioner driftes og vedligeholdes af Aarhus Ejendomme.

Spørgsmål 7

Hvordan skelnes mellem et idrætsanlæg og et aktivitetsområde?

Svar:

Idrætsanlæg: Et idrætsanlæg er normalt designet til organiseret sport og konkurrence. Det kan omfatte faciliteter som fodboldbaner, svømmehaller, tennisbaner eller atletikstadioner. Disse anlæg er ofte tilknyttet foreninger, skoler eller klubber, og de bruges typisk til træning, kampe og turneringer.

Aktivitetsområde: Et aktivitetsområde kan derimod være mere alsidigt og uformelt. Det kan være designet til en bred vifte af aktiviteter, som kan omfatte leg, motion, rekreation og andre fritidsaktiviteter. Eksempler på aktivitetsområder kan være legepladser, udendørs fitnessudstyr, skaterparker eller multibaner. Disse er som regel tilgængelige for alle og kræver nødvendigvis ikke tilknytning til en klub eller forening.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør